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9. august 2013  EM 2013/31 
 
Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 1 i Forretningsordenen for 
Inatsisartut: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med staten at 
undersøge mulighederne for og konsekvenserne af oprettelse af et frivilligt beredskab i Grøn-
land. 
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)  
 
Begrundelse 
I forbindelse med mit arbejde i Inatsisartut og i Folketinget, har jeg undersøgt erfaringerne med 
frivilligt beredskab i Island. Erfaringerne har været samstemmende positive. Den gennemgående 
konklusion er, at den islandske befolkning ved frivillig indsats bidrager til at undsætte både lokale 
og turister i Island samt i andre forbindelser, når store afstande og dårlige adgangsforhold reducerer 
fremkommeligheden for det normale beredskab. 
 
Beredskabet indgår i et integreret redningsberedskab med alt fra kystvagt over politi til brandvæsen. 
Det frivillige beredskab er en kæmpe gevinst for Island: 
Det frivillige beredskab er tæt integreret i det øvrige beredskab. I et land med store afstande og lille 
befolkning, har Island formået at bruge befolkningens ressourcer bedst muligt. Beredskabet laver i 
gennemsnit tre undsætninger om dagen. 
 
Fokus på fællesskabet 
De islandske frivillige er ulønnede og 75 % selvfinansierende. De samler penge ind ved salg af alt 
fra hjemmebag over fyrværkeri til tørfisk. Netop det lokale engagement er centralt for projektet – og 
kendetegnende for også grønlændere. 
 
Vi har et meget stærkt fællesskab i Grønland. Alle kender alle, og vi er gode til at hjælpe hinanden. 
Når nogen står i en nødsituation, står bygden eller byen ofte sammen om at hjælpe. Et frivilligt be-
redskab vil sørge for, at alle gode kræfter bliver sat i system. På den måde kan vi reducere spildtid, 
når nogen står i en nødsituation, og minutter kan være forskellen på liv og død. 
 
De store afstande har Island og Grønland til fælles, men landene har flere ligheder. 
 
De frivillige i beredskabskorpset bruger deres egne biler, snescootere og både til bl.a. eftersøgninger 
og redningsopgaver. De lokale har ofte et langt bedre kendskab til området, og vil derfor ofte hurti-
gere kunne nå frem til de nødstedte. Fangere, fiskere og mange andre rundt omkring i Grønland har 
en tilsvarende lokal viden. Samtidig har rigtigt mange adgang til båd, snescooter eller slæde. 



 

______________________ 
EM 2013/31 
J.nr 01.25.01/13EM-0031  Side 2/2 

De frivillige enheder i Island får forskellige kurser afhængigt af deres behov. Det vil være oplagt at 
knytte en sådan uddannelse til et frivilligt beredskab i Grønland også. 
 
Forslaget har således til formål at undersøge på hvilken måde den grønlandske befolkning kan være 
med til at bistå til et velorganiseret beredskabssystem der kan sikre miljø og mennesker i Grønland. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Forslaget vil indebære administartive omkostninger for Selvstyret, da der skal stilles administrative 
ressourcer til rådighed for udførelsen af undersøgelsesarbejdet. Det vurderes, at der skal bruges et 
½-1 AC årsværk af ca. 200-500.000 kr. på arbejdet. Dette beløb må prioriteres inden for administra-
tionens samlede økonomiske ramme. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
Ingen. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 
Ingen. 


